Sobregiros bancarios   -   (344)

Cuentas por pagar comerciales   (59,129)   (80,011)

Cuentas por pagar a entidades relacionadas   (14,030)   (87,236)

Otras cuentas por pagar   (17,479)   (14,784)

Total de pasivos (90,639) (182,375)

Activo neto   911,202   843,095

En 2024, la Compañía registró una ganancia por diferencia en cambio por US$17,318 y una pérdida por

diferencia en cambio de US$19,884 (ganancia por diferencia en cambio por US$68,565 y una pérdida por

diferencia en cambio por US$62,869 en 2023).

La Gerencia considera razonable para su análisis, una variación del 5% de tasa de sensibilidad en la

evaluación de riesgo de tipo de cambio. A continuación, se presenta el análisis de sensibilidad asumiendo

una devaluación y revaluación del Sol (S/) equivalente a la tasa antes indicada, exclusivamente sobre los

saldos de activos y pasivos anteriormente reflejados, considerando las otras variables constantes en el

estado separado de resultados antes del impuesto a las ganancias:

2024 2023

US$000 US$000

Revaluación +5%   (12,085)   (11,362)

Devaluación -5%   12,085   11,362

Cambios en tasa de

cambio

Efecto en resultados antes de impuestos

(Débito) Crédito

39

Riesgo de precios

La Compañía está expuesta a riesgos comerciales provenientes de cambios en los precios del mercado de

minerales. Con la intención de cubrir el riesgo resultante de una caída en los precios de los metales por

comercializar, la Gerencia contrata instrumentos financieros derivados.

Para el control y seguimiento de las coberturas, la Gerencia aprobó la “Política de Cobertura de Precios

de Metales”, la cual se ejecuta y monitorea en forma conjunta con la Política para la Gestión de Riesgos